



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 20. februar 2025
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Kirstine Koch
Sagsnr.: 2025-01059
Dok.: 3593755

Besvarelse af spørgsmål nr. 458 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 458 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Dehnhardt Lorentzen (SF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 458 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Er ministeren bekendt med erfaringer med obligatoriske mærkningsordninger for at forebygge hæleri?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at Rigspolitiet – ud over påføringen af stelnumre på cykler – ikke umiddelbart har erfaringer med obligatoriske mærkningsordninger til at forebygge hæleri. Politiet har dog bred erfaring med at anvende serienumre og lignende til at identificere stjalne ejendele som f.eks. elektronik og værktøj, uanset at der ikke er tale om obligatoriske mærkningsordninger.

Det er Rigspolitiets generelle erfaring, at mærkning af genstande, herunder stel- og serienumre, gør det nemmere at identificere stjalne ejendele. Politiet har derfor også gennem årene været involveret i forskellige frivillige mærkningsordninger, herunder ”Operation Mærkning” i samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd, hvor borgerne tilbydes forskellige værktøjer og metoder til mærkning af ejendele.”

Justitsministeriet kan supplerende oplyse, at Justitsministeriet deltager i et samarbejde med bl.a. forsikringsbranchen og politiet om udviklingen af et digitalt register over stjalne genstande. Registeret skal bl.a. gøre det muligt som forbruger at slå en genstand op for at få bekræftet, om en genstand er meldt stjålet eller ej, inden forbrugeren foretager et køb.

Formålet er at styrke indsatsen mod indbrudskriminalitet og hæleri ved bl.a. at gøre det sværere for hælere at omsætte hælervarer og dermed mindske motivationen for at begå indbrud. Der er i forbindelse med udviklingen af registeret indhentet erfaringer fra Nederlandene, der i en årrække har haft et digitalt register. Ifølge de nederlandske myndigheder er der positive erfaringer med registeret, som bl.a. har gjort det sværere at omsætte stjalne genstande.

Justitsministeriet kan herudover oplyse, at Justitsministeriets Forskningskontor i 2022 offentliggjorde en evaluering af et forsøg i Nordsjællands Politi med usynlig mærkning af indbo. Formålet med

forsøget var primært at vise, om det forbygger indbrud, hvis husejere – på yderdør, postkasse og lignende steder – skilter med, at de har mærket deres værdigenstande med en unik UV-sporbar væske. Forsøget i Nordsjælland viste ikke en klar forskel i risikoen for udsathed for indbrud mellem forsøgs- og kontrolgruppen, men en – usikker – tendens til en korterevarende effekt af tiltaget.

Ligeledes offentliggjorde Justitsministeriets Forskningskontor i 2018 en evaluering af et lignende forsøg i Aarhus Kommune med usynlig mærkning af indbo. Forsøget i Aarhus viste en effekt, idet husene i forsøgsgruppen i mindre grad var udsat for indbrud i observationsperioden. Videre analyse pegede dog på, at effekten af skiltningen var størst i de første måneder efter forsøgets start, mens der ikke var forskel på forsøgs- og kontrolgruppens indbrudsrisiko senere i observationsperioden samt i en senere opfølgning foretaget i forbindelse med forsøget i Nordsjælland.

Der henvises i øvrigt til de to vedlagte evalueringsrapporter.